UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Institvtionvm// Ad Vniversvm// Ivs Pontificivm, Sive//
Canonicvm, Libri Qvatvor**

Lancellotti, Giovanni Paolo

Basileae, 1566

Primi Libri,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61756)

INSTITVTIONVM IVRIS
CANONICI LIBER PRIMVS

INCIPIT.

Io. Paulus Lancelottus I. C. Perusinus, Iuris
Pontificij Candidatis s.

PROOEMIUM.

Libros Iuris Ponti-
ficij diligenter in-
tuētib. facile appa-
rebit eos ad quan-
dam imitationem
illorū, qui in iure Ciuili extant,
fuisse conscriptos, atque dige-
stos. Nam vt illi Romani Imper-
atoris, sic hi Romani Pontificis
authoritate potissimū nitūtur,
ac velut illi Romanorum Impe-
ratorum constitutionibus, Sen-
natus, aliorumq; magistratuum
placitis, & Iurisconsultorum re-
sponsis constant, sic in hos Pon-
tificum itidem Romanorū san-
ctiones, sacrorum conciliorum
decreta, & sanctissimorum viro-
rum haud dissimili ordine con-
gestæ sententiæ conspiciuntur:
quæ omnia tam pari postmodū
studio posteritas amplexa est, et
tam eodem stylo interpretata,
vt inter bonas artes nullæ pror-
sus sint, quæ tanta similitudine
fese inuicem contingant. Non
parua hinc nos interdum cepit
admiratio, quānam ratione con-
tigerit, vt veluti Imperatorio no-

mine Cæsarei Iuris in certos li-
bros redacta sunt elementa, nō
ita etiam ad vsum studiosæ iu-
uentutis ad ius Canonicum ab
ipsis Pontificibus compositæ In-
stitutiones reperiantur, cum id,
si, vt quidem nunc est, contem-
plemur, ædificij cuiusdam refe-
rat speciem ianuis atque omni-
propemodum aditu carentis, &
vna hac tantum dissimilitudine
à iure Ciuili seiūgatur. Accedit,
quòd, cum nemo sit mortalium
qui gloriæ cupidine non tanga-
tur, hoc non sine magna sua lau-
de facturi videbantur. Sed Ve-
teribus quidem facile id igno-
sci poterit, in iaciendis & struē-
dis huius Iuris fundamentis vi-
delicet occupatis, & quasi mate-
riæ defectu impeditis: at Recen-
tioribus, eius facultatis tractati-
bus ad iustum corpus excrescē-
tibus, Institutiones inde elice-
re, & quasi de rudi marmore sta-
tuæ cuiusdam effigiem ducere
non difficile fuisse: & quæ no-
strorum est felicitas temporum,
non modò in ea re illustrium vi-

torum opera uti, verum etiã per
 se id præstare nonnulli potuis-
 sent. Sed & horum quidam v-
 ræ breuitate, quidam multipli-
 cium hæresium, bellorumq; tam
 ciuiliũ, quàm externorũ pro-
 cellis facillè excusari possunt.
 Quis enim in sacri Apostolatus
 fastigio vniuersæ ecclesiæ præ-
 sidens, atq; orbem ipsum princi-
 pum discordijs fluctuantè, bel-
 lorumq; incendijs æstuantè cir-
 cumspiciens, ad ocium literariũ
 variè agitatũ animũ facillè
 possit appellere? Sed hoc nos
 parũ aliquando perpendisse vi-
 deri possumus. nam cùm in au-
 la Romana difficillimis tempo-
 ribus degeremus, de Institutio-
 nibus Iuris Canonici Pontificio
 nomine conscribendis, Iustinia-
 ni Imperatoris exẽplo, ipsi Ro-
 mano Pontifici suggessimus: &
 quamvis minũs fortè oportu-
 nè, de his tamen conscribendis
 ab eodem mandatũ accepimus,
 & quantum in nobis fuit, etiam
 expleuimus: siquidẽ intermisso
 superioribus annis prælegendi
 ac patrocinandĩ munere, impẽ-
 sè operam dedimus, vt per nos
 huiusmodi Institutiones cõpo-
 nerentur, quæ, vt Pontificio no-
 mine exirent, non indignæ iudi-
 carentur: quod quidem ex sen-
 tentia nobis celsisse, ita locuple-
 tissimum summorum virorum
 probauit testimonium, vt illæ
 iamiam de manu Pontificis in
 manus vestras venturę crederẽ-

tur: Sed vsque adeò postmodũ,
 cum Romæ ob eam vnũ n rem
 diu fuisset, supremæ manus
 impositio differebatur, vt qui
 grauissimis, ac multiplicib. vn-
 dique ad sedem Apostolicã con-
 fluentibus negocijs admodum
 senem Pontificẽ, & natura ipsa
 (vt aiebant) valde cunctatorem
 distentũ fuisse ignorauerit, ma-
 gnã illo tempore in curia re-
 rum harum incuriam fuisse faci-
 lè suspicari potuerit. Itaque diu-
 tius sustinere non valentes in
 patriam concessimus, Pontifex
 paulò mox in fata. Sed hæc cõ-
 mentariolo sufficiat nos aliquã-
 do fuisse cõplexos. Ergo si cui
 fortè audentiores visi fuimus,
 qui tantam rem aggredi tam in-
 becilli ausi fuerimus, maximis
 authoribus, atque ad eò mādato
 ipso Pontificio hanc temerita-
 tis culpam redimere possumus:
 vel certè id nõ impunè tulimus,
 qui ob eam rem magnos labo-
 res, & impẽsas, atq; inuidorum
 obtrectationes, nescio an dicã,
 frustra subierimus, vtinam non
 amplius subituri. Sed hæc om-
 nia æquissimo feremus animo,
 si, quod vehementer semper o-
 prauiimus, nostra hæc eiusmodi
 sit scriptio, quæ studijs vestris
 cõmoda videri possit: quod sa-
 nè his temporibus futurum nõ
 desperamus, quibus vt nonnul-
 los fortè sacrosancti Pontificij
 iuris ignoratione in errores ali-
 quos, atq; hæreses facilius pro-
 labi

Iabi potuisse, ita nunc expediti-
ore quodam eius tractatione nō
tam facile iuuenum hoc iure im-
butos animos aberraturos veri-
similiter existimare debemus.
Vnde quamvis non iisdem, qui-
bus inchoatus fuit auspicijs, li-
ber hic noster in lucē prodeat,
in communi saltē periculo non
fuisse nos ociosos, sed quoquo
modo tulisse opē, iuuabit. Ac-
cipite igitur priuati quidem ho-
minis, Pontificio tamen manda-
to ad ius Canonicū & scriptas,
& castigatas Institutiones: Cūq;
eis nihil sit cōprehensum, quod
(ni fallimur) sacris Canonibus
penitūs non consentiat, ita exi-
stimate, si de Pōtificis manu eas
accepissetis, fuisse id perinde fu-
turum, ac si vobis vasis aureis, ac
longē splendidissimis mēsis fu-
issent fercula subministrata: nūc
cūm de manu nostra, ac si fictili-
bus illa quidem, atque exo-
ticijs: in sapore tamen nul-
lam fore differen-
tiam.

DE IVRE CANO-
NICO,

TITVLVS I.

*Diuiditur in tres partes. In prima ponit,
unde dicatur Ius Canonicum. In secunda, quid
sit. In tertia, ex quibus constet. Partes pa-
tent. h. d.*

Vri Canonico da-
turū operā nosse
oportet, vnde ta-
lis denominatio
descendat. Et q-
dem Ius, genera-
le est nomen: Canonicum verò,
dicitur à verbo Græco *κανών*, ^{a can. i. distin.}
qđ Latinè idem significat, quod ^{ij.}
regula: vnde Ius Canonicū, Ius
regulare non malè dixeris: quā
denominationem ex eo acce-
pit, quòd ex regulis priscorum
Patrum deductum fuerit. Est
autem Ius Canonicum, quod ci-
uium actiones ad finem æternæ
beatitudinis dirigit. Constat
verò in primis id Ius diuinæ le-
gis præceptis, consuetudine, &
constitutionibus: quæ singula
qualia sint, diligentius dilpi-
ciamus.

DE IVRE DIVINO,
consuetudine, & constitu-
tionibus,

TITVLVS II.

*Ius diuinum, est quod continetur in lege, &
Euangelio, & est immutabile. h. d.*

Ius diuinum, est quod in lege
continetur & Euangelio^b, at-
que immutabile semper per-
manet. Sunt enim Legis & Eu-
angelij præcepta, aut moralia,^c
aut mystica. Moralia præcepta
nullam omninò mutabilitatem
recipere possunt: Mystica verò,
et si quantum ad superficiē mu-
^b *distin. 1. in*
^c *sum.*
can. fin. 5.
his itaq; di-
stin. 6.

rata videantur, secundum moralem tamen intelligentiam nullam mutationem recepisse confiteri.

Quid sit consuetudo. & unde duxerit originem. & quantum habeat. h. d.

a can. fin. 8. ius uero cōsuetudinis. distin. 6.

Ius^a consuetudinis, post naturalem legem sumpsit exordium, ex quo homines in unum conuenientes coeperunt simul habitare: quod ex eo tempore factum creditur, quo Cain ciuitatem edificasse legitur. Est autem consuetudo^b, Ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur: in ijs enim rebus, in quibus nihil certi diuina statuit scriptura^c, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt: & sicut prauaricatores diuinarum legum, ita contemptores Ecclesiasticarum consuetudinum sunt coercendi.

b can. consuetudo. 1. dist.

c cano. in ijs rebus. 11. distin.

Præua consuetudo non ligat. h. d.

Hæc tamen de ea consuetudine intelligere nos oportet^d, quæ neq; diuino Iuri, neq; Canonicis contradicit institutis: si quid autem contra fidem^e Catholicam usurpare dignoscitur, non tam consuetudo, quam ueritas erroris est appellanda^f.

d can. consuetudinis. 9. et uero & can. seq. distin. 11.

e can. consuetudinem. d. distin. 11.

f can. consuetudo. 8. distin.

g can. constitutio. 2. distin.

h iij. distin. in fin.

Quid sit constitutio. & quod duplex: & ciuiles constitutiones. quæ non sunt contra Euangelium & Canones, sunt honorandæ, licet ipsi Ecclesia non ligentur.

Constitutio^g est lex scripta. Constitutionum^h autem alia Ciuiles, alia Ecclesiastica. Ciuiles sunt, quas Princeps, aut Magi-

stratus, aut populi sibi metipsis sanciunt: quæ quidem sicut Euangelicis atque Canonicis decretis non sunt contrariæ, sunt omni reuerentia dignæ, atq; eis Ecclesia sæpe contra hæreticos^k, contra tyrannos, & quoscumq; prauos utitur: alioquin nullius sunt momenti, quod usque ad eum obtinet, ut etiam quid in eis statutum fuerit, quod Ecclesiarum respiciat commodum, nullius firmitatis existat, nisi ab Ecclesia fuerit comprobatum. Sed nos ad Ecclesiasticas constitutiones stylum uertamus, earum originem, species, & autoritatē breuiter referentes.

i gloss. pen. can. cum ad uera. 96. distin.

k can. 1. in fin. & can. seq. distin. 10.

DE ECCLESIASTICIS CONSTITUTIONIBUS, TITVLVS III.

Canones quibus consent. & quotuplicia sint Concilia, & quæ Concilia uniuersalia.

Canonumⁱ quidem alij sunt statuta Conciliorum, alij decreta Pontificum, aut dicta Sanctorum. Conciliorum uero alia sunt uniuersalia, alia prouincialia, alia uero Episcopalia. Uniuersalia sunt, quæ sancti Patres ex uniuerso orbe^m in unum conuenientes, iuxta fidem Euangelicam & Apostolicam condiderunt.

l cano. 2. 8. porro. dist. 3.

Initium uniuersalium Conciliorum celebratorum post Apostolos cepit temporibus Constantinianis: & ipsorum celebratorum est apud sedem Apostolicam autoritas.

m cano. 1. in princ. uers. sub hoc. distin. 15.

Quorumⁿ celebratorum initium post sanctissimos Apostolos

n cano. 1. in princ. distin. 15.

los à temporibus Constantini Magi cœpit: ipse .n. primus, cum feruente persecutione docendarum plebium commoditas minimè daretur, Christianis, vt liberè congregarentur, facultatè præstitit. Legitima verò Conciliorum vniuersalium aggregandorum potestas, & auctoritas est penes sedem Apostolicam: * quæ, si Romanus Pontifex interesse impediatur, vnū vel plures speciales ad hoc legatos constituere solet.

Quatuor sunt principalia Concilia: Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Calcedonense.

Inter cætera autem Concilia quatuor sunt, quæ totā principaliter Christianā fidem complectuntur, quasi quatuor Evangelia: Nicæna Synodus scilicet, Constantinopolitana, Ephesina, & Calcedonensis: in quibus velut in quadrato lapide sanctę fidei structura confurgit.

Inter discordantia Concilia proponitur sententia eius qui est maioris auctoritatis.

Alia verò Concilia, quæ ductu sancti Spiritus congregata & celebrata fuerint, proximū ab istis sibi locum vendicant. Quod si quādo inter ea discors sententia inueniatur, illius sententia magis est tenenda, cuius antiquior & maior est auctoritas.

Provincialia Concilia quæ sint, & quā auctoritatem habeant.

Provincialia cōcilia sunt, quę propter Ecclesiasticas cau-

sas & altercationū sedationes per singulas prouincias, conuocante Metropolitano Episcopo omnes prouinciales Episcopos, & cathedralium Ecclesiarum capitula, celebrari placuit. Hęc autem neq; diffiniendi, neque generaliter cōstituendi vim aliquam habent: sed tantū curandi, vt id seruetur quod aliās statutum est, & quod generaliter, seu specialiter obseruari præceptum est: licet interdum & quæ ab his rectè statuta sunt, etiam Catholica Ecclesia suscipiat.

Quæ sint Episcopalia concilia, & qui in eis ligentur.

Episcopalia cōcilia sunt, quę Episcopus in sua Diœcesi singulis annis cōnuocat, dum inter suos Abbates, Presbyteros & Clericos cognoscit. In ijs, si quid ab Episcopo statutum fuerit, nec subditi extra Diœcesim constituti, neq; ignorantēs (nisi sit ignorantia supina) ligantur. Quamobrè pastoralis officij cura postulat: vt, quæ in illis constituta fuerint, Episcopus suis plebibus nota facere nō omitat.

Decreta pontificum Romanorum æquipolent Decretis conciliorum.

Decreta f quoq; Pontificum Romanorum Canonibus Conciliorum pari potestate exequantur. Nam si id demū hodie probatur, quod sedes Apostolica probauit, & quod illa repulit,

et can. propter. distin. 18.

d d. distinct. 18. in sum.

e can. pen. in palea 18. distin. cap. sicut olim. extra. de accus.

can. 1. per totum. distinct. 19.

21 330

a distin. 17. in sum. in fin. etcan. 1. & seq. d. dist. * quibus, forte

b can. 1. §. in ter cætera. & can. se. distin. 15. 330 370 413 443

s distin. 17. per totum,

reijcitur: multò magis quæ ipsa
p. Catholica fide, pro sacris do-
gmatibus diuerso tempore scri-
psit, debent ab omnibus reue-
renter recipi.

*Scripta Sanctorum non inserta Iuri commu-
ni, secundum, post decreta Pontificum Romano-
rum, locum obtinent.*

*distin. 20.
per totum.*

Alia^a sanè est causa eorum,
quæ sancti viri, vel sacræ pagi-
næ interpretes scripta relique-
runt: nam quæ sacris canonib.
interferta comperiuntur, parem
cum eis obtinēt firmitatē, cæte-
ra verò post scita Pōtificum au-
thoritātē tenent: nā licet diui-
narum scripturarum interpre-
tes scientia Pontificibus inter-
dum præcellant, quia tamen sta-
tuendi potestate destituuntur,
in scripturis quidem exponen-
dis, illis quandoque præponun-
tur: in causis verò diffiniendis,
secundum post eos locum ha-
bere merentur. Aliud est^b enim
causis terminum imponere, a-
liud scripturas diligenter inter-
pretari, cum in negocijs diffi-
niendis non solùm necessaria
sit scientia, verùm etiam pote-
stas.

*§. sed aliud.
in sum. d. di-
stin. 20.*

*Ius Canonicum versatur circa personas, res,
& iudicia.*

Versatur autem Ius Canoni-
cum circa tria: circa Personas,
Res, & Iudicia. Verùm quia po-
steriora duo ad personas referū-
tur, videamus prius de perso-
nis: parùm enim esset illa nosce-
re, si personæ ignorentur: quarū

causa illa ipsa constituta sunt,
& per quas ea omnia admini-
strantur.

DE IVRE PERSO-
narum,
TITVLVS IIII.

*Christianorum quidam sunt laici, quidam
clerici, & clericorum quidam sunt in sacerdo-
tio constituti, quidam in sacris non in sacerdotio,
quidam nec in sacerdotio nec in sacris.*

Personarū^c genera duo sunt: e
Primum laicorum, alterum
verò clericorum. Laici, qui
& populares dici possunt, sunt,
quibus licet temporalia possi-
dere, vxorē ducere, causas age-
re, inter virum & virum iudica-
re. Clerici sunt, qui diuinis offi-
cijs mācipati sunt, & quos ab om-
ni strepitu cessare cōuenit. Vi-
deamus igitur de ijs, qui diui-
nis officijs sunt ascripti: nam si
cognouerimus, quæ istę perso-
næ sunt, simul etiam & qui laici
sunt, intelligemus. Horum au-
tem quidam sunt in sacerdo-
tio, quidam in sacris, quidam nec
in sacerdotio nec in sacris. Rur-
sus, eorū qui in sacerdotio cōsti-
tuti sunt, quidam sunt in altiore
gradu vel ordine positi, quidam
verò in inferiore. Videamus igi-
tur primùm de his Sacerdotib.
qui in altiore gradu positi sunt,
proximè de his qui in inferio-
re, ac subinde de his qui tantum
in sacris ordinib. cōstituti sunt,
visuri & demū de his, qui nec
in sacerdotio nec in sacris repe-
riuntur, De

*can. duo sūt
genera. 12.
4.1.*

DE EPISCOPIS, ET
Summo Pontifice,
TITVLVS V.

Episcoporum ordo est tripertitus, et Patriarchæ primum post Papam locum tenent.

In altiori gradu cõstituti sunt Episcopi. Est autem Episcoporum ordo tripertitus: Alij enim sunt Patriarchæ, siue Primates: Alij Archiepiscopi: Alij simpliciter Episcopi. Patriarchæ sunt, qui primum post Romanum Pontificem tenent locum: quales Constantinopolitanus, Alexandrinus, Hierosolymitanus, Antiochenus. Appellantur autem Patriarchæ, quia summo honore funguntur, quasi Patrum principes: vnde ob dignitatis excellentiam, & crucem eius deferre, & ab Episcopis, & Archiepiscopis appellationes recipere iure permittitur.

Archiepiscopi sunt præsules Episcoporum unius provincie.

Archiepiscopi sunt unius provincie Episcoporum Principes, & Præsules. Provincie siquidem longo ante aduentum Christi tempore, maxima ex parte diuisæ erant: quæ diuisio postmodum ab Apostolis & eorum successoribus renouata est. Itaque vbi dudum Primates erant seculi, nostros Patriarchas vel Primates leges Ecclesiasticæ poni iusserunt. In ciuitatibus autem Metropolitanis, quæ minores

Judices habebant, illi hodie præ sunt, qui Metropolitanorum aut Archiepiscoporum nomine designantur. Ad hos igitur inter suos suffraganeos cognoscere, pertinet: à quibus tamen, si durius illi habiti & accepti fuerint, ad Primates, aut sedem Apostolicam appellare poterunt.

Episcopi sunt, qui præ sunt maioribus populis, et Latine speculatores appellari possunt, et magna est ipsorum in Ecclesia autoritas.

Simpliciter autem Episcopi sunt, qui maioribus Populis, & frequentioribus ciuitatibus præ sunt. Ij speculatores Latine dici possunt: Episcopus enim, quali Speculator in Ecclesia prepositus est: Mores enim & vitam populorum infra se positorum speculatur & perspicit. Horum autem non modica in Ecclesia est autoritas: nam preter ligandi soluendiq; potestatem & visitandi diligentiam, soli sacrum chrisma conficiunt, soli Dei altaria & Ecclesias cõsecrant, & pollutas repurgant, Clericos ordinant, suspendunt & deponunt: ad hos pertinet excommunicatio, purgationis in dictio, dispensatio, solennis penitentiae impositio.

Quod inferiori conceditur, multo magis cõceditur et superiori.

Quod autem diximus prædicta solos Episcopos efficere posse, non eum habet intelle-

a can. 1. uers. ordo. distin. 21.

b d. can. 1. S. Patriarcha.

c can. antiquæ patriarchatum. ext. de priuileg.

d can. 1. disti. 21.

e can. 1. disti. 99.

f can. 1. S. episcopus. disti. 21.

g can. uers. ad episcop. distin. 25. can. quædam. disti. 6. et 26. q. 6. per totum.

ſū, quaſi Archiepiſcopi & Primates nō eandem habeant poteſtatem: ſed, quōd preſbyteris & cæteris inferioribus illa non conceduntur. Ridiculum enim eſſet cogitare, Episcopis illa quidem permitti, Archiepiſcopis & Primatibus, qui Episcopis præſunt, eadem denegari.

Papa eſt ordinarius omnium ordinariōrum, et Eccleſiæ Romanæ omnes eccleſiæ ſubſunt.

Sicut autem Petrus Apoſtolus primus fuit Apoſtolorum, ita & Eccleſia ſuo nomine conſecrata, Domino inſtituente, prima eſt & caput cæterarum: & qui illi præeſt, cæteros Episcopos antecellit: vnde ad eam, rāquam ad Matrem^b atque apicem, omnes maiores Eccleſiæ & Episcopos recurrunt: à qua, quaſi à quodā capite, dona, velut in corpus omne diffunduntur. Ipa autem tāquam omniū magiſtra, celiſiore ſede reſidens, à quoquam iudicari^c non poterit. Quinimō, velut tempore Noë omnes extra arcam poſiti, diluuij vaſtitate conſumpti ſunt: ſic extra Petri nauiculam conſtituti, æternę damnationis fluctibus obruentur.

DE ELECTIONE, TITVLVS VI.

Duobus modis creantur Episcopos.

Romouentur autem tam Episcopos, quā prælatis: ceteri, aut per electionem, aut

per poſtulationem.

Quid ſit electio, & quōd ad unūq. Ius eligendi habentes citari debent, alijs nōn ualet electio: & non citatus poteſt habere ratam electionem.

Cæterum, vt prius de electione dicamus, Electio nihil aliud eſt^d, quā hominis alicuius ad dignitatem, vel fraternam ſocietatem Canonice facta vocatio: nam cūm viduatę prouidendum eſt Eccleſię, debent^e cuncti, qui eligendi Ius habent, legitime citari, vt electioni interſint. Quōd ſi vel in vnus perſona fuerit id omiſſum, irritam reddit electionem talis omiſſio^f. Sæpè etenim reſcriptum eſt, magis hac in re vnus obſe contemptum, quā multorum contradictionem^g: planè, ſi is, qui citatus non fuerit, ratā adueniēs habere velit electionem, confirmanda erit electio^h.

Absens poteſt vni de capitulo uotum ſuum demandare. h. d.

Sed & ſi quis caſu aliquo ad electionem accedere fuerit impeditus, uotumⁱ ſuum vni, vel pluribus de capitulo demandare minimè prohibendus erit.

Procurator ad eligendum non poteſt unum procuratorio, alium proprio nomine eligere, niſi habeat mandatum de eligenda certa perſona.

Et, k ſi tantum vnus uotum ſuum quis demandauerit, & is vnus ſuo, alium mandantis nomine in ſcrutinio nominandum duxerit

a diſt. 21. per totum, & maximè ca. 2. & can. 11. diſt. 22. per totum.

b cap. anti-qua. extra, de priuileg.

c can. nunc autem. §. prima ſedes. d. diſt. 21.

d Glo. in uer. uera poſtulatione. cap. 1. de poſtulat. prælat. in 6

e cap. coram dilect. extra de elect. ca. quamuis ſuper. in prin. uerſ. prout ſunt. ubi Glo. in uer. euocandi. de offi. ordi. in 6.

f cap. bonæ memoriæ. l. 2. in fin. extra, de elect. h.

g cap. quōd ſicut. in fin. prin. d. titul. de elect.

h d. cap. quōd ſicut. in fin. princip.

i ca. quia propter. ſiluid. extra, de elect. infra, tit. ſeq. §. his quoque.

k cap. ſi quis iuſto. §. porro. de elect. in 6.

xerit, nihil agit, nisi de certa eligenda persona mandatum acceperit: quo casu in illam mandantis, in aliam suo nomine iure consentire poterit.

Duobus procuratoribus ad eligendum datis in solidum, non possunt ambo eligere, sed erit melior conditio occupantis: & si non appareat de prioritate in occupando, præponitur electus à capitulo, uel primo nominatus in procuratorio. h. d.

a cap. si quis iusto. in pri. de elect. in 6.

Quòd si pluribus in solidum vices suas quis commiserit, non quidem omnes reddere votum poterunt (quia vota dirigere possent in diuersos, sicq; res non haberet exitum) sed erit occupantis melior conditio: & si ita concurrat, ut inter eos prior non appareat, is admitteretur duntaxat, quem vel capitulum, vel pars maior elegerit: vel, si concordare nequeant, is, qui primus in instrumento, vel literis procurationis nominatus fuerit.

Non possunt plures deputari ad eligendum in solidum. h. d.

b cap. si quis iusto. in fin. prin. uers. fin. aut. de elect. in 6.

Sin autem plures non in solidum constituti fuerint, eadem ratione nullus eorum admittendus erit, sibiq; mandans imputet, qui sic eos imprudenter constituerit.

Non potest uotum in electione reddi per literas.

c d. ca. si quis iusto. §. fin. de elect. in 6.

Sed cum absens reclamante capitulo extraneum constituere nequeat: videamus an, si nullus de Collegio velit esse pro-

curator, saltem per literas votum suum reddere valeat: & sanè, cum non ante electionem, sed in ipsa electione secretè, & sigillatim duntaxat singulorum vota sint exprimenda, per literas reddi non poterunt.

Superius dicta non habent locum in electione Papæ, in qua multa sunt specialia. h. d.

Sed hæc quidem in aliorum Episcoporum, non in Romani Pontificis electione obtinent. In huius enim nec ulla necessaria est citatio, nec alij quis absens votum suum demandare permittitur. Alia quoque in eo specialiter constituta sunt, quæ ex Decretalium libris de centius est, quam hic, accipere.

d cap. ubi periculum. de elect. in 6.

e can. 1. distin. 23.

Electio celebratur tribus modis, & quomodo per inspirationem, & quòd Laici non per inspirationem, sed per conspirationem dicuntur eligere. h. d.

Celebratur autem electio tribus modis, per Inspirationem, per Scrutinium, & per Còpromissum: per Inspirationem, ut cum electores nullo præcedente tractatu, quasi diuini Spiritus impultu, simul omnes in unum repente consentiunt, & simul unum nominant. quòd si fortè laici prece vel precio corrupti aliquem concordibus clamoribus petant, is non tam per inspirationem, quam per nefariam conspirationem nominatus, omni penitus electionis fructu merito carere debet.

f cap. perpetuo. ubi præsump. §. Helix. de elect. in 6.

g ca. q. i. propter. in fin. prin. extra. de elect.

h can. si ergo. §. q. 1. & cap. 2. de elect. extra.

Quomodo dicatur celebrari electio per b

Scrutinium, et qui sint Scrutatores. h. d.

a. d. cap. quia propter. in prin. extra. de electio.

Per Scrutinium fieri dicitur electio, cum presentibus omnibus, qui debent, volunt & possunt commodè interesse, tres de Collegio fide digni assumuntur, qui secretè & singulatim vota cunctorum diligenter exquirunt, & demum in scripturam redacta, publicant: Quo facto collatione habita, is demum ceteretur electus, in quem, vel omnes, vel maior & sanior pars capituli statim consenserint.

Pars minor eligentium ad infringendam maioris partis electionem potest opponere de propria autoritate, ac zelo, et de meritis electi. h. d.

b. cap. ecclesia uestra. extra. de electio.

Quòd si eligentium vota ita se diuiserint, ut hinc quidem electorum pars numerosior consistat, inde minor, sed quæ non minus ex autoritate eligentium, quàm ex meritis electi sanior appareat, ad infringendam partis numerosioris electionem facultas erit minori, & de autoritate ipsorum eligentium, & de meritis eorum qui electi fuerint, opponere.

Contra electionem factam à duabus partibus non potest opponi, nisi de nullitate uoti alicuius earum dicitur partium. h. d.

c. ea. si quando cõtigerit. de elect. in 6.

Hoc tamen tunc obtinebit, cum non magnus in altera parte cõtigerit excessus: ceterum, si quando duabus electionibus celebratis, pars altera eligentium, alia duplo maior numero

deprehendatur, contra huiusmodi electores ad extensionem meriti, vel autoritatis ipsorum paucioribus, vel electo ab eis opponendi facultas non erit: quanquam, si quid opponere voluerint, quod votum illius, cui opponitur, nullum ipso iure redderet, id eis minimè ceteretur interdictum. Vocantur autem viri tres de Collegio sumpti, Scrutatores, eò quòd singulorum vota diligenter scrutentur.

Quomodo per compromissum celebretur electio, et quòd arbitri non seruantes formam compromissi nulliter eligunt. h. d.

Per compromissum celebratur electio, cum plures idonei viri eliguntur, in quos omnium vice eligendi certo modo facultas & potestas transfunditur. qui arbitri, compromissi fines diligenter custodire debent, scituri, si quid non secundum demandatam formam egerint, nullum habiturum esse iuris effectum.

Potestas Arbitrorum non expirat re non integra, etiam non secuta electione. h. d.

Quòd si intra terminos constiterint, quod ab eis gestum fuerit, usque ad eò raram habendum erit, ut etiam non secuta electione, re tamen non integra demã data sibi potestas reuocari non possit. Ostendimus quibus modis electio celebretur, cõsequens nunc est uti videamus, & qui possunt eligere: & in quos cadere possit electio.

Qui

d. d. cap. quis propter. uers. sic. uel saltè. extra. eodem tit.

e. cap. si cui eligendi. eod. tit. in 6.

f. cap. in causis. ext. eod. tit.

QVI ELIGERE, ELI-
giveri possunt,

TITVLVS VII.

Quibus ius eligendi competat. h. d.

Vs igitur Prælatum eligendi ad Canonicos hodie, & ad viduarę Ecclesię pertinet collegium. Sed & si qui consuetudine^b, vel præscriptione, pacto, vel priuilegio fuerint muniti, ab electione minimè sunt excludendi.

Impuberes & non constituti in sacris non possunt eligere. h. d.

Sed neq; in pupillari ætate constituti, neq; ij qui sacris ordinibus nõ sunt decorati, sunt admittendi. Absurdũ enim esset, si ad tanti ponderis res explicandas, ij quorum nullũ est animi iudicium, & ad sacra tractanda, ij qui nondum illa attigerunt, assumerentur.

Excommunicatus minore excommunicatione eligit, secus maiore.

Illud quæsitum est, an excommunicati ad eligendum admitti possint? Et sanè, si minoris excommunicationis^d vinculo tantũ fuerint innodati, ab electione arcendi nõ sunt: Anathemate autem percussi, ab omnipenitens eligendi facultate repelluntur.

Suspensus à Canone eligit, secus ab homine.

In suspensio quoq; non abfili milis obtinet distinctio. Si, n.

quis per solam Canonis dispositionem suspensus sit, electio^e interest minimè prohibetur: si verò per Iudicis sententiam^f, anathematizato similis f

Eligere à superiore prohibiti, absentes, hæretici non possunt eligere.

His quoq; & illi annumerari debent, quibus à superiore, ne eligant, interdictum est. Itẽ absentes: qui tamen si legitimis causis ad electionem accedere impeditos esse se docuerint, alijs de capitulo votũ suum demandare, secũdum ea, quę proximè^s exposuimus, minimè sunt prohibendi. Hæreticis autem, vel non catholicis, indistinctè ius eligendi adimitur.

Ob non seruata formã, & ob negligentiam eligentium, electio deuoluitur ad proximũ superiorem. h. d.

Interdum h tamen accidit, vt ij, quibus ab initio ius eligendi competit, eo iure postmodum priuentur: vt puta, si qui aliter, quàm per præscriptas formas eligere tentauerint. Item, qui per tempus constitutionibus diffinitum in eligendo negligẽtes fuerint: quo casu ad proximum superiorem eligendi potestas deuoluitur.

Electio facta de indigno, ius eligendi transfert ad Romanum Pontificem.

Alia sanèⁱ causa eorum est, i qui scientes indignum eligũt, aut postulant: nam licet & ij eli

Glos. in uer. à suspensis. ca. cum dilectus. uerfic. quia. extra. de consuetu.

Suprà, tit. præced. §. sed etsi quis,

cap. quãquã in casu. de elect. in. 6.

d. cap. quãquam. de elect. in. 6.

gendi iure priuentur, id tamen non ad Primatem, aut Archiepiscopum, sed immediatè ad summum Pontificem deuoluitur.

Laici non possunt eligere. h. d.

a cap. sacrosancta. cap. massana. extra. de elect. c. 63. distind. per totum.

Laicis quoque, etiam si Principes sint, nullo neque consuetudinis, neque prescriptionis, neque conuentionis iure ad electionem aspirare permittitur. Patroni tamè circa iam factam electionem, non indecenter postulantur assensus.

b d. cap. sacrosancta. in fi. c. ca. cum terra. in fin. eodè tit. ca. nobis. extra. de iur. patr.

Qualem Episcopum esse oporteat. h. d.

Oportet autem eum, qui in Episcopum eligendus sit (cùm Ars sit artium, regimen animarum) ætate maturum esse, natalibus illæsum, corpore integrum, fama candidum, literis instructum, religiosum, prudentem, temperatum, castum, hospitalem, mansuetum, irreprehensibilem, secundum ea quæ latius infra dicturi sumus: Si. n. ad seculares honores sine suffragatione meritorum indignum est perueniri, & notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adiuuât: quàm diligens ac prudens habenda est dispensatio diuinorum munerum, & Ecclesiasticarum dignitatum?

c infra. de uit. c. honest. cleric.

Minor triginta annis, excommunicatus, suspensus, & non constitutus in sacris, & schismaticus non reconciliatus, non possunt eligi.

Igitur is, qui ad Episcopalem dignitatem promouendus

est, annos natus esse debet non minus triginta: nam ea ætate Dominum & baptizatum esse, & concionatum fuisse legitur: alioqui si quis minor fuerit, eligi non poterit. Idem Iuris est in ijs, qui aut excommunicationis, aut suspensionis vinculo sunt innodati. Sed nec ijs, qui in sacris ordinibus non sunt constituti, saltem sub diaconatu, neque schismatici eligi debent.